§. XIV.

§. XIV.

Omnia igitur quae et de vniuerso rerum gestarum ordine et de singulorum factorum collocatione, dicenda explicandaque essent, tuto praetermittam, cum hic locus, quemadmodum iam supra monui, nullo modo historiae vniuersali proprius, sed ad omnem reliquam transferendus sit. Aliam tamen historiae populorum elaborandae difficultatem, a celeberrimo *Gatterero* non sublatam, indicabo. Ple- rique populi, sicuti notissimum est, sive pacis negotia inter se pertractauerunt, sive bella gessere. Si igitur verbi causa (nam eodem modo hoc exemplum et ad aliorum populorum historiam accommodari poterit), res gestas nonnullorum populorum Europae, Hispanorum, Britannorum, Gallorum, porro Danorum, Russorum, Suecorum, Polonorum describam, repetitio factorum, quae alio loco commemorauit, nisi summo studio adhibito, vix euitari poterit. Ita historia pacis Aquisgranensis, Nouiomagensis, Rysuicensis, reliqua ut silentio praeteream, in systematibus et compendiis historiae populorum Europae, primum in historia Hispaniae, porro in historia Gallorum, et iterum ex parte in historia Anglorum com memoratur, denique in historia foederati Belgici repetitur. Haec vero factorum repetitio, non solum plane superuacanea esse videtur, sed etiam peritis lectoribus grauissimum excitabit taedium. Nihil dicam de jaictura temporis opera equae. Igitur ejusmodi negotia sive belli, sive pacis, existimo in ea gentis historia accuratissime enarranda esse, ad quam et quoad originem et progressum, mutationes, denique exitum, proprie pertinent; et si in historia gentis, quae his omnibus vicissitudinibus causam ac originem dedit, iterum occur rent, eas tantummodo attingam. Inter res gestas Ludouici decimi quarti, bellum illud grauissimum quod foederatis Belgici prouinciis inferebat, (in historia populorum Europae) breuiter tantummodo in dicabo, sed secundum omnes causas euentusque in historia Bata uorum commemorabo. Numquam igitur morem intelligentissimi alias,

alias, *Jacobi Schmausii*, et reliquorum sequar, qui eadem vberitate orationis et plane iisdem verbis cum in historia regni gallici, tum Batauorum hanc Reipublicae cladem descripserunt. Denique quatenus alii populi tantummodo in societatem rei gestae peruererint, hic breuissime indicabo, et haec ipsa facta, ad cuiuscunq; gentis historiam referam. Nullo modo vero exemplo aliorum, in hac ipsa historia omnem factorum seriem denuo exordiar.

§. XV.

Nunc et de oeconomia historiae singularis, siue vnius populi, nonnulla dicam, quae in primis ex consilio eam conscribendi diiudicanda erit. Ad omnes omnino ciues diligens historiae patriae lectio, exemplorum domesticorum consideratio, rerumque a maioribus egregie gestarum memoria pertinet. Quomodo siue aliquam Reipublicae partem administrare, siue omnino boni ciuis officium adimplere, denique excuso quodam in Patriam amore ferri poteris, si veluti in ipsis tuis aedibus peregrinari videaris. Quapropter vniuersa oeconomia, et factorum dilectus longe aliter sunt instituenda, quam in iis partibus historiarum, quas supra descripsimus. Etenim, quemadmodum in historia catholica res populorum memorabiles, quoad originem progressum et ultima fata memoriae prodimus; porro in historia Populorum alia iterum Pacis ac belli negotia commemoramus, ita in Historia singulari exemplorum multitudinem proferemus, ex quibus ingenium, fortitudo, amor in patriam, honoris laudumque recta aemulatio, denique reliquae virtutes clarissime perspiciuntur. Est et vitiiis alicuius gentis in historia singulari praecipuus locus, eodemque veritatis amore, vberitate dicendi, exemplisque additis, perfidia, luxus, crudelitas, superbia, et ut breuiter dicam, reliqua vitia erunt enarranda. Ea omnia in historia populorum in vniuersum tantum attingemus, et quatenus rebus vel feliciter, vel infeliciter ab vniuerso populo gestis, causam

B

et

et occasionem dederunt; in historia vero singulari, ea omnia longe luculentius commemorabimus, ut videamus, quibus ex causis omnino quaedam gens sive virtutibus sive vitiis inter reliquas eminuerit. Quapropter in hac ipsa gentis cuiusdam historia conscribenda, non adeo verbi causa solliciti de omnium praeliorum descriptionibus, et omnis antiquitatis origine explicanda erimus, sed potius in ipsos populi mores, in libertatem aliqua instituta diligenter ac sedulo inquiremus, ut ciues nostros ad virtutis studium incitemus, a vitiis retineamus. Ita libertatis amor, honoris gloriaeque aemulatio accenditur. Inde porro eos, hac ipsa descriptione, ad officia alacriter subeunda promptos paratissimosque reddimus. Ex hoc ipso consilio nuper vir acutissimus *Moeserus* a) historiam Osnabrugensem eleganter conscripsit, de cuius libri oeconomia, quoniam ita voluit, quae est doctissimi viri humanitas, proxime sententiam feremus. Secundum mores, instituta, ingeniumque populi enarrandorum ordinem in historia singulari instituam, et quatenus res gestae ad haec ipsa referri debeant, in primis ostendam ac demonstrabo. Igitur primum secundum Epochas historiam populi exponam, qua absoluta, ingenium, litteras, instituta, mores, virtutes denique et vicia adumbrabo. Hanc ipsam oeconomiam sibi elegit intelligentissimus Britannus *Humius* b), et ita magni Historici virtutibus egregie satisfecit; contraria vero ex parte doctissimus ille Batavus *Wagenaar* c), non adeo sollicitus de rebus populi domesticis, magis historiam Europae, licet alias elegantissimam summaque laude dignam, quam foederatarum Prouinciarum Belgici conscripsit.

§. XVI.

Ipsa denique Biographia et ab omnibus 'aliis' partibus historiarum plane diuersam oeconomiam, difficillimamque postulat, iisque legibus

a) Osnabrückische Geschichte.

b) Geschichte von Engelland.

c) Allgemeine Geschichte der vereinigten Niederlande.

legibus regitur, quas semper negliges, nisi singulari ingenii praefstantia, et acerrimo iudicij acumine instructus fueris. Cum haec historia vitam alicuius hominis describat; ex hoc ipso consilio satis patet, quaemadmodum iam vidi acutissimus *Montaigne*, Biographum consilia, ex quibus res populorum gestae fuerint, explicantur esse, nullo modo ipsius populi vicissitudines. Quapropter grauissimus est error eorum, qui vitis principum, omnes praeliorum descriptiones, instituta, mores reipublicae, et ut breui oratione omnia complectar, et res secundas populi et aduersas, immisceant. Neque ita iis ipsis Biographiae legibus satisfaciemus, si tantummodo consilia principis, quatenus Reipublicae aut salutaria aut perniciosa fuerint, explicemus, sed in primis domestica eius vita, virtutes et vicia diligenter sunt examinanda. Ex his ipsis vitarum descriptionibus omnium optime animi humani natura ac indoles intelligitur. Hoc consilio *Plutarchus* et *Cornelius Nepos*, vitas exposuerunt, quas summa cum voluptate legitimus, eamque pulchritudinem laudemque adaequarunt nuper ex nostris, summe venerabilis *Jerusalem d*), et celeberrimus *Riedelius*. Dicendorum vero ordinem in Biographia optime ipsius vitae actionumque humanarum vicissitudines, nobis ostendent. In uniuersum ea omnia clarissimis exemplis, quam regulis intelliguntur, quae in ipso Theoriae studio commemorabimus, et antiquos scriptores praefantissimosque recentioris aetatis, cum *Fassmannis* aliisque comparabimus. Historiae genealogicie, *Annalium*, et *Annalium pragmaticorum* oeconomiam illustrare superuacaneum foret. Quis enim non videt historiam genealogicam omnino leges ac regulas Biographiae postulare, viam vero et rationem, qua in conscribendis Annalibus utimur^{e)}, ex eorum natura ac indole, facili negotio colligemus.

^{a)} Leben des Prinzen von Braunschweig.
^{c)} Denkmal des Herrn Reinhard.

§. XVII.

Quamuis jam supra diximus, secundum ipsius studii historici fines, omnem factorum dilectum, sapienter et cum confilio esse instituendum; tamen de diligentis factorum consideratione, quatenus grauia, aut nullius momenti esse videantur, in hac Theoria praecpta et regulae traduntur ac explicantur. Innumera fere et pulcherrima, praestantissimum historiarum studium, continet praecpta, ex quibus omnes omni modo homines multam sapientiam prudentiamque petere, et ad felicitatem vitae humanae stabiendam augendamque transferre poterunt. In hac vero ipso factorum multitudine, et ea omnino occurrent, quorum memoria nullo modo frugifera et salutaris posteritati, altissimo potius opprimenda erit silentio. Igitur siue de historia catholica, sive historia populorum, siue vnius gentis, siue de Biographia sermo instituatur, ratione dilectus factorum existimo: ea proferenda et emarranda esse, ex quorum cognitione, et res secundae et aduersae aut populorum, aut vnius hominis clarissime pateant. Inde huius ipsius felicitatis, et rerum aduersarum causas diligentissime indagabit et eruet antique fidei et elegantiae scriptor, sapientiam, virtutem, fortitudinemque, in hac rerum humarum varietate demonstratam commemorabit, imprudentiam, errores, scelera ac flagitia viuis veluti coloribus depinget et acerrimo prosequetur dolore, ita ut quilibet in haec illustria animum acriter intendat exempla, et sibi rebusque suis consulat. Felicitas populi, religione, virtutibus, libertate, moribus, legibus, institutis et formula regimini nititur. Ex more nostrorum historicorum, ea omnia, quae tamen in primis frugiferam reddunt historiarum cognitionem, breuissime commemorantur, ita ut veras causas vel crescentis magnitudinis, vel imminentis imperiorum ruinae nullo modo intelligere possimus. Igitur verbi causa, ex lectione praestantissimi Liuii, mores Romanorum, et in vniuersum quibus ex causis Respublica inter omnes reliquias eminuerit, felicitas ciuium floruerit,

floruerit, clarissime perspicio? nullo modo vero et si sexcenties vel *Salignacium f)* vel *Danielem* (disputo de historia recentiori) vel *Barrium g)* legam, mores ingeniumque populorum, rerumque memorabilium causas considerare et indagare valebo.

§. XVIII.

Omnis porro populorum infelicitas infortunatusque rerum exitus, partim ab exigua prudentia ciuili et principis, et eorum penes quos administrandae reipublicae cura versatur, partim a flagitiis eorum, denique ex perpetuis bellis omnem trahit originem. Eam vero populi calamitatem, quae ex domesticis male factis exoritur, recentiorum temporum scriptores vix attingunt, contraria vero ex parte in cladibus bellisque describendis adeo copiosi, ut magis historiam obsidionum praeliorumque conscribere, quam res gestas populorum memoriae prodere soleant. Imitantur igitur, (certe si copiosam orationem consideres) exempla *Xenopontis*, *Thucydidis*, *Polybii*, *Liuui* et *Caesaris*. At enim vero illi partim exercitibus praefuerunt, partim omnium rerum bellicarum initium et exitum vel ex ore imperatorum acceperunt, vel certe ex eorum commentariis posteritati relictis petierunt. Quomodo vero nostri homines, nisi his pulcherrimis subsidiis sint instructi, non dicam de rebus bellicis iudicare sed tantummodo eas accurate describere valebunt? Praeter has ipsas rerum bellicarum descriptiones, adeo res leuissimi momenti, saepe

B 3

com-

f) In der Geschichte von Pohlen.

g) Geschichte von Frankreich.

h) Allgemeine Geschichte von Deutschland.

commemorant, ut lectoribus omnino taedium excitetur. Hic ipse vero locus de Dilecta factorum omnium optime exemplis illustratur. Quapropter nonnulla proferemus.

§. XIX.

Comparabimus itaque praestantissimum Britannorum scriptorem *Burnetium* *i)* cum *Daniele k)*. *Burnetius* ex variis rebus, quae anno millesimo septingentesimo primo acciderunt, eas in primis sibi ad explicandum elegit, ut primum mortem *Jacobi secundi* commemoret, et animi indolem virtutes ac vitia principis liberrime describat. Inde ex quibus causis haec ipsa mors, nonnullorum populorum consilia fortunamque turbauerit, sapienter indicat. Porro deliberationes in supra dicta curia Britannorum factas accurate exponit; qua rerum serie absoluta, ad historiam Scotiae Hiberniaeque progreditur, et ad ultimum varios belli, tum temporis in Italia gesti, casus, quatenus ad consilium historiae patriae conscribendae pertinent, breui repetit oratione. Nonne praestantissimus scriptor, propter hunc ipsum factorum dilectum summa laude dignus esse videtur? cuius ne quidem exiguum partem scriptori Gallorum tribuemus. Quomodo enim ille imitatione dignus iudicari possit, qui nobis ex multitudine memorabilium factorum tantummodo nuptias quasdam, electionem sacerdotis, mortem nonnullorum hominum, in primis Comitis de *Tourville* commemoravit. In illius vero comitis historia enarranda adeo est copiosus, ut non solum rerum ab eo, sed etiam ab eius patre gestarum, memoriam renouet, quae omnis narratio a proposito

i) *Histoire d'Angleterre* Tom. II. p. 253-297.

k) *Geschichte von Frankreich* 15ter Theil. Nürnberg 1763. p. 201-214.

posito suo longissime aliena esse videtur. Eundem fere morem imitatur Barrius, qui res gestas maiorum nostrorum memoriae prodere conatus fuit, ita ut nullo modo, vel recte ac laudabiliter, vel male facta hoc anno Germanorum enarrare, sed potius historiam exercituum, praeliorum, leuiumque certaminum conscribere videatur. Omnino vero hae ipsae praeliorum obsidionumque descriptiones ac exitus, ex ratione dilectus factorum, ita locum obtinent, quatenus reliquae res memorabiliter gestae, ex his ipsis illustrantur et dijudicantur.

§. XX.

Nondum haec Theoriae praecepta absoluimus, supersunt potius nonnulla, de iudicio de ipsis factis, eorumque translatione vel ad partes doctrinae, vel ad actiones humanas, vel ad rempublicam; denique de genere scribendi. Hoc ipsum de singulis factis iudicium, ea certe, quam pragmaticam nominamus, historia, postulare videtur. Etenim inter alia, et hoc praecipuum illius est officium, quemadmodum et ex autoritate praefantissimorum veterum scriptorum satis patet, ut quatenus facta et iusta et iniusta, honesta et inhonesta, reipublicae salutaria aut noxia, laudanda, posteritatique commendanda sint, clarissime doceat. Ex quo iterum satis colligitur, et cognitionem iurium, prudentiae ciuilis ac Philosophiae omnino a scriptore requiri, qui de singulis, quae commemorantur rebus, sententiam sapienter et recte ferre constituerit. Quam ob rem de hac coniunctione et Iuris-prudentiae et Sapientiae ciuilis cum historiarum cognitione, in hoc Theoriae studio paullo luculentius verba faciemus. Quodcunque factum porro, si hanc accommodationem et rei gestae natura ac grauitas postulat, siue ad singulas leges illustrandas, siue ad

Rem.

Rerum publicam emendandam, denique ad mores ciuium feliciter regendos, transferes. Nonne, verbi cauſa, ex historia Imperii Romano-Germanici cauſae legum germanicarum, ex parte etiam earum vicissitudines indagantur, et difficultima ſaepe capita Iuris feudalis, Publici, Germanici Priuati, Canonici, illuſtrantur ac explicantur. Nolo in re fatis nota exempla plura addere, lectorumque patientia abuti, quae tamen magis commoda nobis occaſione oblata, proferemus.

§. XXI.

Denique et genus dicendi, ad hanc ipsam Theoriam Historiae, pertinet, quod in primis praeftantia ingenii, lectione optimorum scriptorum, p[re] reliquis veterum, exercitatione denique, et v[er]o pulcherrimum efficitur. Quamuis intelligentissimi *Quintilianii* preceptum; Perspicuitas optima est orationis virtus, omnino rectissimum sapientissimumque esse videatur, tamen nescio an magis ad aliam orationis partem, quam ad conscribendam historiam, vel enarrandam memorabilium factorum seriem, transferendum sit. Facili negotio videmus, et secundum oeconomiam historiae, ipsamque naturam ac indolem rerum gestarum, hoc, vel illud genus dicendi, a nobis, omnium optime esse eligendum. Etenim quaecunque pars Historiarum, modo Annalistas, Annalistas Pragmaticos, Epitomatores, aut denique Compendiorum Scriptores consideres, proprium planeque diuersum ab aliis postulat genus scribendi. Quae res, quamuis per se clara sit, tamen exemplis eorumque comparatione egregie illuſtratur. In omnibus tamen narrationibus populare adhibendum erit genus scribendi, neque finitimum oratoribus, neque sermoni infimae plebeculae. Etenim, si adeo anxie, et in omnibus rei commemoratione locis, pulchri-

pulchritudinem exprimere, semperque magnifica oratione uti contendis, primam historiarum legem et praecipuam, ipsum veritatis studium interdum temere violabis et negliges! Nam singulari cura ad ipsa facta, quae indagamus, attendendum est, ne nostra pro alienis commemoremus, easque res ipsi narrationi adiungamus, quas nusquam relatas legimus. Facili negotio in hunc ipsum delabimur errorem, si nimis viuido ingenio praediti, ad considerationem singulorum factorum accedamus. Quapropter omnis ingenii vis, iudicii acumine et moderanda, et coercenda erit. Forsan *Voltarius*, qui omnes recentiores, (iam de eius fide omnino reiicienda non dispuo,) longissime superauit scriptores, nunquam in tam graues incidisset errores, nisi excellentissimum ei concessum fuisset ingenium. Velle tamen ut nostri, hunc ipsum *Voltarium*, quem saepe numero, (quamvis eum non intelligent) altissimo supercilio contemnunt, non quoad fidem eius, sed rerum dicendarum grauitatem, imitarentur. Tunc enim profecto non adeo ridicule omnes et leuissimas res narrarent, arcam Noachi describerent, et staturam *Adami* delinearent. — Ipsa factorum varietas grauitasque, omnium optime, naturalem orationis pulchritudinem, nobis ostendet. Ex ea, omnis enarratio, et ratione descriptionum, similitudinum, sententiuarum, Epitetorum et singularum dicendi formularum erit instituenda. Quis omnia facta iisdem verbis, eademque ratione commemorabit? quis nunquam se se et oratione paululum attollet, lectorumque attentionem excitabit? quis in admirabili virtute describenda, eius pulchritudinem non oratione adaequabit? Certe veteres scriptores pulcherrima nobis ad imitandum reliquerunt exempla. Ipsae porro descriptiones virtutum vitiorumque principum, et aliorum, qui res maxime memorables perfecerunt, mirifice vniuersam exornant rerum

C

gesta-

gestarum commemorationem. Ita et de sententiis erit dicendum, quae nisi grauissimae acutae recteque collocatae sint, magis lectoribus nauseam taediumque quam delectationem afferent. Haec omnis vero de genere dicendi doctrina, non regulis et praceptis absolutur, quae, si etiam accuratissime tencas, felicitate tamen ingenii destitutus, nunquam, sicuti in omni oratione, elegantis scriptoris gloriam, magnique nominis famam Tibi comparabis.

ORNAMENTUM

ORNATISSIMO DISSERTATIONIS
DEFENSORI
S. P. D.
CAROLVS RENATVS HAVSEN.

Gratissimum iucundissimumque mibi profecto est ornatissime Schaeffere, non solum Tua, quippe ingenium Tuum valde amo, sed etiam Parentis Tui causa, Viri de republica nostra egregie meriti, et non solum Iurium sed omnis humanae sapientiae consultissimi, quod in primis me moderatore, ingenium Tuum doctrinamque, celeberrimis academiae nostrae Doctoribus probare, et aliis tuorum studiorum rationem reddere, tecum constitueris. Laudabili profecto diligentia et Iuris Prudentiam, eique finitimum historiarum studium, bactenus excoluisti, quam virtutem, rectum-

que consilium, si etiam in posterum amplecteris, non solum spero,
sed etiam confido, Te, hereditatem paterni nominis sapientiaeque,
nouis Tuae virtutis accessionibus, insigniter aucturum esse. Hanc
doctrinæ, morumque integritatis laudem Parenti Tuo, viro
optimo, Tibique ex animo gratulor, et opto, ut immortalis Deus
tuis rebus semper prospiciat. Quaecunque laeta Tibi contingent,
ego certe, in huius tuae lactitiae societatem veniam, et quemad-
modum crafino die, in defendenda bac dissertatione, si forsitan
meo auxilio indiges, TE non deseram, ita, (mibi crede) Tibi
tuisque rebus, et opera, et consilio, paratissimus semper adero.
Scripsi die XXIV. Aprilis MDCCCLXIX.

PRAE-

PRAENOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
DOMINO RESPONDENTI

S. P. D.

IOANN. CHRISTIANVS ANTONIVS SVTTHOFF

L. L. C. OPPONNENS.

LEVERA FRISO.

Tandem tandemque, vir, quicum magna mihi intercedit familiaritas, dies ille, amicis tuis, interque eos imprimis mihi, exoptatissimus influxit, qui, quomodo erga te sim adscitus, palam ostendendi, occasionem praebet opportunam. Quamprimum mihi innotescere inceperas, statim maxime studebam, quo pacto tecum amicitias conglutinarem. Quis enim VIRVM, cum doctrina, qua studio in disciplinas flagranti, solida imburus est, morum probitatem atque elegantiam sororio quasi vinculo iungentem, amore suo non prosequeretur, neque rursum ab illo amari in optatis haberet? Natura in te veluti, quid efficere possit, experiri voluisse videtur. Illa ingenium TIBI concessit, litteris natum, nec illas deesse voluit virtutes, quae ad earum culturam eo melius promouendam pertinent. Hisce instructus dotibus, nexum, quo omnes in uniuersum disciplinarum partes inter se se coniunctae sunt, rite perspexisti; atque imprimis ut in legum interpretatione haud impedito passu progredi queas, cum praecipuis subsidiarias combinandas esse